
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE ENTRE RIOS 

 

DECRETO Nº 003/2024 

Rua Pergentino Alberici, n° 152, Centro de Entre Rios-SC, CEP n° 89.862-000 

Fone (49) 3351-0060 

Página 1 de 2 

 

 

DECRETO Nº 003/2024 
DE 05 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar pelo superávit 
financeiro do exercício anterior no orçamento do Município e dá outras 
providências. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENTRE RIOS, ESTADO DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Entre Rios e autorização contida na Lei Municipal n° 892/2023 de 
12 de dezembro de 2023. 

 
D E C R E T A 
 
Art. 1º 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar pelo Superávit Financeiro do Exercício 

Anterior no orçamento do Município, Lei Municipal n°.892/23 de 12/12/2023, no valor de R$ 211.181.89 
(duzentos e onze mil cento e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos), conforme discriminação 
abaixo: 

 

Órgão: 16.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 16.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional: 10.301.1001.2063 – Manutenção das Atividades da Saúde  

Despesa: (6) 3.3.90.00 – 2.631.3110.0078.00 - Aplicações Diretas – R$ 27.938,92 

Despesa: (9) 4.4.90.00 – 2.710.3210.0079-00 - Aplicações Diretas – R$ 10.013,19 

 

 

Órgão: 16.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 16.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional: 10.301.1001.2065 – Manutenção Programa da Atenção Especializada 

Despesa: (16) 3.3.90.00 – 2.600.0000.0138.17 - Aplicações Diretas – R$ 24.145,16 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE ENTRE RIOS 

 

DECRETO Nº 003/2024 

Rua Pergentino Alberici, n° 152, Centro de Entre Rios-SC, CEP n° 89.862-000 

Fone (49) 3351-0060 

Página 2 de 2 

 

 

 

Órgão: 16.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 16.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Funcional: 10.301.1001.2064 – Manutenção Programa da Atenção Primária  

Despesa: (11) 3.3.90.00 – 2.600.0000.0138.00 - Aplicações Diretas – R$ 69.416,87 

Despesa: (11) 3.3.90.00 – 2.600.0000.0138.09 - Aplicações Diretas – R$ 13.231,90 

Despesa: (11) 3.3.90.00 – 2.600.0000.0138.21 - Aplicações Diretas – R$ 3.282,53 

Despesa: (10) 3.1.90.00 – 2.604.0000.0000.00 - Aplicações Diretas – R$ 17.645,62 

Despesa: (11) 3.3.90.00 – 2.621.0000.0167.00 - Aplicações Diretas – R$ 45.507,70 

 

 

Art. 2º Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes do superávit financeiro do exercício 2023. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

                             
 

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2024 
 
 
 
 

JOÃO MARIA ROQUE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 


